MUNICIPIO DE SAO JOSE DO CALCADO - ES

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

STN/SICONFI

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢do Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

3.848.777,76

3.848.7717,76

14.625,68
14.625,68

3.834.152,08

3.799.268,64

34.883,44

10.380.883,04
10.380.883,04
16.497.486,59

3.874.211,97

3.873.341,57

70.920,93
70.920,93

3.802.420,64

3.780.783,90

21.636,74

870,40

11.612.196,32
11.612.196,32
13.788.650,80

(-) Restos a Pagar Processados 4.775.044,32 599.736,18

(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados 1.341.559,23 1.576.718,30
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (III) = (I - IT) (6.532.105,28) (7.737.984,35)

IRECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

85.948.342,52

80.140.327,05

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE

_ 85.948.342,52 80.140.327,05
ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/V) 4,48 4,83
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (I11/VI) (7,60) (9,66)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00% 103.138.011,02 96.168.392,46
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 108% 92.824.209,92 86.551.553,21

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCICIO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
ANTERIOR Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL
RP NAO-PROCESSADOS 1.428.633,75 939.908,65
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