MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO - ES RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 $1^{\rm o}$  SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

STN/SICONFI

	a i po po Evencicio	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.848.777,76	3.874.211,97	
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual	3.848.777,76	3.873.341,57	
Empréstimos			
Internos			
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos	14.625,68	70.920,93	
Internos	14.625,68	70.920,93	
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas	3.834.152,08	3.802.420,64	
De Tributos			
De Contribuições Previdenciárias	3.799.268,64	3.780.783,90	
De Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS	34.883,44	21.636,74	
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos		870,40	
Outras Dívidas			
DEDUÇÕES (II)	10.380.883,04	11.612.196,32	
Disponibilidade de Caixa	10.380.883,04	11.612.196,32	
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.497.486,59	13.788.650,80	
(-) Restos a Pagar Processados	4.775.044,32	599.736,18	
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados	1.341.559,23	1.576.718,30	
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(6.532.105,28)	(7.737.984,35)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	85.948.342,52	80.140.327,05	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	85.948.342,52	80.140.327,05	
ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	4,48	4,83	
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(7,60)	(9,66)	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	103.138.011,02	96.168.392,46	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%			
Annua Barrasania (mena mae y 1 ao am a 7 ao EAC) = 10070	92.824.209,92	86.551.553,21	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	XERCÍCIO DE 2025 Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000			
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)			
PASSIVO ATUARIAL			
RP NÃO-PROCESSADOS	1.428.633,75	939.908,65	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 17/10/2025, as 15:26:08			